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Vurdering af administrative konsekvenser for erhvervet af forslag til lov om jordbrugets anvendelse af 

gødning og om næringsstofreducerende tiltag  

 

Lovforslagets formål 

 

Lovforslaget har til formål at fortsætte indsatsen med at målrette kvælstofreguleringen i 2020 og 

fremadrettet, så den i højere grad tager højde for de lokale behov. Med lovforslaget foreslås miljø‐ og 

fødevareministeren bemyndiget til at fastsætte krav om næringsstofreducerende tiltag og til at etablere 

en tilskudsordning med kompensation for kvælstofreducerende virkemidler målrettet områder med et 

særligt behov for kvælstofreduktion. Den foreslåede ordning bygger videre på reguleringen af den 

målrettede kvælstofregulering for 2019, der blev vedtaget ved lov nr. 497 af 22. maj 2018 om ændring 

af lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække og lov om husdyrbrug og anvendelse 

af gødning m.v., og skaber hjemmel til, at ordningen kan fastholdes i 2020 og frem.  

 

Samtidig foreslås en række af bestemmelserne fra lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v., jf. 

lovbekendtgørelse nr. 1020 af 6. juli 2018 (herefter husdyrbrugloven), overført til lovforslaget. 

Baggrunden for den foreslåede overførsel er et ønske om i højere grad at samle regler om efterafgrøder 

og om kvælstof‐ og fosforregnskab (gødningsregnskab) i én lov. Som led i den foreslåede flytning af 

reglerne om fosforregnskab fra husdyrbrugloven til gødskningsloven fastsættes der i gødskningsloven 

regler om opgørelse af forbruget af fosfor fra bioaske, herunder forbrændt husdyrgødning. Endelig 

viderefører lovforslaget en række bestemmelser om gødningsanvendelsen og plantedække fra 

gødskningsloven. Reglerne om gødningsregnskab, kvælstofkvotesystemet, efterafgrøder og 

dyrkningsrelaterede tiltag foreslås således i hovedtræk videreført med dette lovforslag. 

 

Administrative konsekvenser for erhvervet 

 

Lovforslaget har været i præhøring hos Team Effektiv Regulering i Erhvervsstyrelsen, som har vurderet, 

at de administrative konsekvenser for erhvervslivet vil overstige 4 mio. kr. Erhvervsstyrelsens har derfor 

sendt opgaven med at måle konsekvenserne til konsulentfirmaet Ernst & Young. Konsulentfirmaet 

vurderer de administrative konsekvenser forbundet med lovforslaget til at være ca. 15 mio. kr. årligt, 

herunder relateret til krav om at indberette efterafgrøder og ændringer til planlagte efterafgrøder på 

markniveau, tilknytning af markkort til gødningskvote‐ og efterafgrødeskemaet og mulighed for at vælge 

alternativer til målrettede efterafgrøder.  

 

Heraf relaterer godt 13 mio. kr. sig til initiativer, som indgår helt eller delvist i udmøntningen af 

målrettet regulering, blandet andet kravene om tilknytning af markkort i gødningskvote og 

efterafgrødeskema (GKEA) til placering af efterafgrøder og indberetning af ændringer i udlagte 

efterafgrøder og alternativer på markniveau i GKEA. De resterende ca. 2 mio. kr. vedrører tiltag, der 
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enten ikke har hjemmel i lovforslaget men i eksisterende lovgivning eller er supplerende 

indberetningskrav til biogas‐, forarbejdnings‐, forbrændings‐ og brændingsanlæg for at sikre 

repræsentativiteten af de prøver, der udtages med henblik på at fastlægge indhold af kvælstof og fosfor 

i den behandlede gødning. Desuden identificeres en omstillingsomkostning forbundet med mulighed for 

at vælge alternativer til målrettede efterafgrøder på 6,0 mio. kr. Denne omkostning udspringer ikke af 

lovforslaget men af gældende lovgivning på området (gødskningsloven).  

 

Frist for eventuelle bemærkninger til byrdeestimeringen er tirsdag den 18/12‐2018. Erhvervsstyrelsen vil 

offentliggøre selve AMVAB rapporten på sin hjemmeside snarest.  


